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Intervenčný nákup obilnín a kukurice v EÚ 
Intervenčný nákup kukurice by mal postupne klesať. Príčinou sú nad-

merné zásoby kukurice v intervenčných skladoch (najmä v Maďarsku). 
V hosp. roku 2007/08 by sa malo vykúpiť na intervenčný nákup (IN) ma-
ximálne 1,5 mil. t kukurice, v hosp. roku 2008/09 iba 700 tis. t a v hosp. 
roku 2009/10 by nemal byť žiaden IN kukurice. EÚ by týmto opatrením 
mala ušetriť až 600 mil. €. 

Od začiatku intervenčného obdobia bolo na intervenčný nákup ponúk-
nutých v celej EÚ iba 18,6 tis. t obilnín (z toho 14,2 tis. t kukurice v Ma-
ďarsku, 2,9 tis. t jačmeňa v Nemecku a 1,5 tis. t jačmeňa v ČR). Z uvede-
ného množstva sa prevzalo iba 3 088 t obilnín (1 547 t jačmeňa v ČR 
a 1 541 t kukurice v Maďarsku). Zvyšné ponuky zrnovín zrušili dodávate-
lia. PPA-ATIS/EK 

Stav intervenčných zásob obilnín v EÚ   v tis. t 

Stav ku dňu 3. 6. 2007 Obilniny 
spolu 

Pšenica 
mäkká 

Jačmeň Raž Kukurica Cirok

1. Počiatočné  zásoby 13 972,4 5 537,0 2 179,9 638,3 5 614,2 3,0 
2. Prevzaté množstvo 3,0 - 1,5 - 1,5 - 
3. Predané množstvo 10 652,4 5 222,2 1 939,0 560,3 2 930,9 - 
- vnútorný trh 7 367,9 3 013,3 1 210,4 353,8 2 790,4 - 
- export 2 551,7 1 624,7 723,1 203,9 - - 
- voľná distribúcia 546,9 543,2 2,1 - 1,6 - 
- straty 185,9 40,9 3,4 2,7 138,9 - 
4. Hrubá bilancia (1+2-3) 3 323,1 314,8 242,4 78,0 2 684,9 3,0 
5. Viazané množstvo 1 644,1 311,4 242,4 78,0 1 012,2 - 
- vnútorný trh 1 450,2 117,9 242,1 78,0 1 012,2 - 
- export - - - - - - 
- voľná distribúcia 193,9 193,5 - - - - 
6. Čistá bilancia (4-5) 1 679,0 3,4 - - 1 672,6 3,0 
7. Ponúkané množstvo spolu - - - - - - 

Zdroj: Európska komisia, jún 2007 
 
Stav intervenčných zásob obilnín v niektorých krajinách EÚ 
ku dňu 27. 5. 2007 v tis. t 

 DE FR CZ HU PL SK EÚ - 27
Obilniny spolu 339 144 - 2 981 - - 3 483 

Pšenica mäkká 79 63 - 183 - - 338 
Pšenica tvrdá - - - - - - - 
Jačmeň 182 81 - 7 - - 276 
Raž 79 - - - - - 79 
Kukurica - - - 2 788 - - 2 788 Pr

ev
za

té
 

Cirok - - - 3 - - 3 
Obilniny neprevzaté 0 - - - - - 0 

Zdroj: AMA, jún 2007 
 

Predaj obilnín z intervenčných skladov pre vnútorný trh EÚ 
Predaj obilnín za máj 2007 Množstvo (t) Ceny (€/t) 
Pšenica (DE, SE, HU) 99 244 125,00 – 148,80 
Raž (DE) 10 935 143,06 
Jačmeň (DE, FR, SE, FI, HU) 129 314 114,25 – 135,03 
Kukurica (HU) 626 813 116,11 – 123,00 

Zdroj: AMA, jún 2007 

mailto:atis@apa.sk
http://www.apa.sk/
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OBILNINY 

Týždenné nákupné ceny obilnín a kukurice od producentov v SR 
Ceny za 23. týždeň 2007 sa zisťovali v dňoch 11. 6. - 12. 6. 2007  Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso 23. týždeň 

2007 
22. týždeň 

2007 23. t. 07 / 22. t. 07 23. t. 07 / 23. t. 06 
Názov 
produktu Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
Minim. 4 700,- *1 4 800,- 4 700,- 4 500,- 200,- 4,4 1 700,- 56,7
Maxim. 5 100,-  5 500,- 5 500,- 5 500,-    1 200,- 27,9 
Priem. 4 905,-  5 086,- 4 992,- 4 894,- 99,- 2,0 1 288,- 34,8 

Pšenica 
potravinárska 
letná (E, A, B, P) Očakáv. 4 902,-  5 350,- 5 003,- 4 919,- 11,- 0,2 x x 

Minim. *1 *1 *1 4 850,- 4 500,- 350,- 7,8 1 450,- 42,6 
Maxim.      5 500,- 5 500,-    1 200,- 27,9 
Priem.      5 065,- 5 000,- 65,- 1,3 1 308,- 34,8 

Pšenica 
potravinárska 
letná (A) Očakáv.      5 083,- 5 034,- 18,- 0,4 x x 

Minim. *1 - *1 4 700,- 4 700,-    1 200,- 34,3 
Maxim.      4 900,- 4 800,- 100,- 2,1 950,- 24,1 
Priem.      4 888,- 4 777,- 111,- 2,3 1 146,- 30,6 

Pšenica 
potravinárska 
letná (B) Očakáv.      4 885,- 4 795,- -3,- -0,1 x x 

Minim. - *1 *1 5 600,- *1    2 800,- 100,0 
Maxim.      6 800,-      3 000,- 78,9 
Priem.      5 907,-      2 414,- 69,1 

Raž 
potravinárska 
(A a B) Očakáv.      5 931,-  24,- 0,4 x x 

Minim. *1 - -  *1 3 000,-       
Maxim.        5 250,-       
Priem.        5 062,-       

Pšenica 
kŕmna 

Očakáv.        5 052,-    x x 
Minim. *1 - *1 *1 4 000,-       
Maxim.        4 905,-       
Priem.        4 757,-       

Kukurica 
kŕmna 

Očakáv.        4 545,-    x x 
Vysvetlivky:   Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom týždni. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred týždňom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom týždni. 

Bilancia obilnín na Slovensku 
Skutočnosť  Ukazovateľ m. j. 

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Odhad  
2006/07 

Výhľad  
2007/08 

Osevná plocha  tis. ha 820,1 800,2 819,1 799,8 740,0 s - 
Zberová plocha  tis. ha 819,0 794,0 815,5 794,7 732,8 s 778,5 
Hektárová úroda  t/ha 3,90 3,14 4,65 4,51 4,00 s 4,29 
Produkcia  tis. t 3 193,6 2 490,3 3 793,1 3 585,2 2 928,8 s 3 109,5 
Počiatočné zásoby  tis. t 496,6 490,6 267,5 791,8 977,4 432,7 
Dovoz  tis. t 44,7 46,2 72,6 59,5 264,1 37,7 
Ostatné zdroje  tis. t - 196,6 144,1 195,7 4,0 - 
Celková ponuka  tis. t 3 734,9 3 223,7 4 277,3 4 632,2 4 174,3 3 579,9 
Domáca spotreba  tis. t 2 984,0 2 749,1 2 948,2 2 526,4 2 599,0 2 807,7 
- potravinárska  tis. t 1 210,9 1 168,5 1 190,3 1 095,3 1 174,5 1 204,2 
- osivárska  tis. t 132,4 191,7 211,5 187,4 170,0 182,5 
- kŕmna  tis. t 1 437,0 1 228,2 1 296,2 1 105,3 1 081,5 951,0 
- ostatná tis. t 203,7 160,7 250,2 138,4 173,0 470,0 
Vývoz  tis. t 210,7 162,2 367,2 1 070,6 1 142,6 347,0 
Ostatné výdaje  tis. t 49,6 44,9 170,1 57,8 - - 
Celkové použitie  tis. t 3 244,3 2 956,2 3 485,5 3 654,8 3 741,6 3 154,7 
Konečné zásoby spolu  tis. t 490,6 267,5 791,8 977,4 432,7 425,2 

z toho:  -  zásoby  PPA na intervenčný nákup tis. t - - 302,4 506,5 - - 
             - zásoby u prvovýrobcov a ostatných tis. t - - 489,4 470,9 - - 

Zdroj: VÚEPP, Situačná a výhľadová správa, apríl 2007, Štatistický úrad SR; rezortný výkaz OB (MP SR) 9-1  
Vysvetlivky: s – skutočnosť, údaje o zahraničnom obchode sa uvádzajú na základe dopočtov MP SR. 
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Mesačné nákupné ceny potravinárskych obilnín a slnečnice od producentov v SR 
Ceny za máj sú vypočítané z údajov za 18. - 22. týždeň 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien Zso Sso Vso 
Máj 
2007 

Apríl 
2007 Máj 07 / Apríl 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 
produktu 

Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 

Minim. 4 150,- 4 800,- 4 800,- 4 150,- 4 300,- -150,- -3,5 1 650,- 66,0
Maxim. 5 150,- 5 300,- 5 600,- 5 600,- 5 950,- -350,- -5,9 1 600,- 40,0
Priem. 4 809,- 4 960,- 5 063,- 4 879,- 4 948,- -69,- -1,4 1 176,- 31,8

Pšenica 
potravinárska 
letná (E, A, B, P) 

Očakáv. 4 828,- 5 003,- 5 212,- 4 927,- 5 042,- 47,- 1,0 x x
Minim. 4 700,- - 4 800,- 4 700,- 4 500,- 200,- 4,4 1 300,- 38,2
Maxim. 5 100,- 5 250,- 5 250,- 5 300,- -50,- -0,9 1 250,- 31,3
Priem. 4 820,- 5 055,- 4 866,- 4 983,- -117,- -2,4 1 061,- 27,9

Pšenica 
potravinárska 
letná (E) 

Očakáv. 4 820,- 5 139,- 4 882,- 5 001,- 16,- 0,3 x x
Minim. 4 150,- 4 800,- 4 800,- 4 150,- 4 400,- -250,- -5,7 1 350,- 48,2
Maxim. 5 150,- 5 300,- 5 600,- 5 600,- 5 950,- -350,- -5,9 1 600,- 40,0
Priem. 4 892,- 4 960,- 5 120,- 4 957,- 5 042,- -85,- -1,7 1 232,- 33,1

Pšenica 
potravinárska 
letná (A) 

Očakáv. 4 900,- 5 003,- 5 289,- 5 007,- 5 193,- 50,- 1,0 x x
Minim. 4 500,- - 4 800,- 4 500,- 4 300,- 200,- 4,7 1 800,- 66,7
Maxim. 4 900,- 5 200,- 5 200,- 5 300,- -100,- -1,9 1 230,- 31,0
Priem. 4 750,- 4 995,- 4 796,- 4 867,- -72,- -1,5 1 091,- 29,5

Pšenica 
potravinárska 
letná (B) 

Očakáv. 4 778,- 5 131,- 4 844,- 4 925,- 49,- 1,0 x x
Minim. - 6 100,- - 6 100,- 5 650,- 450,- 8,0 2 600,- 74,3
Maxim.  6 320,- 6 320,- 7 250,- -930,- -12,8 2 820,- 80,6
Priem.  6 202,- 6 202,- 6 964,- -762,- -10,9 2 702,- 77,2

Pšenica tvrdá 
(Triticum durum) 

Očakáv.  6 202,- 6 202,- 6 968,-    x x
Minim. - 5 500,- *1 5 500,- 5 200,- 300,- 5,8 2 700,- 96,4
Maxim.  6 000,- 6 000,- 6 600,- -600,- -9,1 2 300,- 62,2
Priem.  5 632,- 5 639,- 6 223,- -584,- -9,4 2 499,- 79,6

Raž 
potravinárska 
(A a B) 

Očakáv.  5 632,- 5 657,- 6 270,- 18,- 0,3 x x
Minim. 7 100,- *1 *1 7 100,- 7 300,- -200,- -2,7  
Maxim. 7 200,-  7 500,- 7 300,- 200,- 2,7  
Priem. 7 198,-  7 207,- 7 300,- -93,- -1,3  

Slnečnica 

Očakáv. 7 198,-  7 207,- 7 300,-    x x
Vysvetlivky:  Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priem. očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 
Poznámka: Nákupné ceny pšenice potravinárskej letnej (E) skresľuje menší počet respondentov, ktorí naku-
povali iba pšenicu potravinársku letnú (E) a vo výrazne menších objemoch ako bol nákup ostatných pšeníc 
potravinárskych. 
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Nákupné ceny potravinárskych obilnín od producentov 
Vývoj priemerných nákupných cien potravi-

nárskych obilnín: Počas mája 2007 oslabili prie-
merné nákupné ceny (NC) všetkých potravinár-
skych obilnín (pšenica, raž a pšenica tvrdá) oproti 
predchádzajúcemu mesiacu od 1,4 % do 10,9 %.  

Priemerné nákupné ceny potravinárskych pše-
níc počas mája tohto roka v porovnaní s predchá-
dzajúcim mesiacom klesli od 1,4 % do 2,4 %. Ná-
kupná cena potravinárskej pšenice (E, A, B, P) od 
producentov len oslabila o 69,- Sk/t a záujemcovia 
ju nakupovali v priemere po 4 879,- Sk/t. Jedna 
tona pšenice potravinárskej (E) sa predávala za 
priemernú cenu 4 866,- Sk, pšenica potravinárska 
(A) po 4 957,- Sk a pšenica potravinárska (B) po 
4 796,- Sk/t. 

Vývoj nákupných cien pšenice potravinárskej v SR 
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Rovnakým trendom sa vyvíjali aj priemerné ná-

kupné ceny potravinárskej raže (A a B) a tvrdej 
pšenice, pri ktorých sme zaznamenali pokles cien 
o 9,4 a 10,9 %. Záujemcovia nakupovali od produ-
centov raž na potravinárske účely v priemere po 
5 639,- Sk/t, čo je o 584,- Sk/t menej ako v apríli 
tohto roka. Najviac, až o 10,9 % (-762,- Sk/t) osla-
bila nákupná cena tvrdej pšenice ktorej jedna tona 
sa predávala za priemernú cenu 6 202,- Sk. 

Ponuka, odbyt a dopyt: V máji tohto roka 
mala ponuka potravinárskych obilnín bežný roz-
sah. Ponuka kvalitných potravinárskych obilnín sa 
podstatne znížila, odbyt bol kontinuálny. Odbyt 

obilnín na potravinárske účely bol aktívny, veľmi 
rýchlo sa míňali na trhu.  

Objemy nakúpených obilnín boli počas mája 
2007 vyššie oproti nákupom v apríli, a to: pri tvrdej 
pšenici o 15,9 % a pri potravinárskej raži (A a B) 
o 35,6 %. Naopak, počas mája klesol záujem 
o potravinársku pšenicu (E, A, B, P), ktorej záujem-
covia nakúpili o 276,4 % menej ako v predchádza-
júcom mesiaci. 

Medziročný vývoj nákupných cien: Priemerné 
NC všetkých potravinárskych obilnín boli v máji 
2007 nad úrovňou minulého roka a medziročný 
nárast cien bol od 27,9 % do 79,6 %. V porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006 boli priemerné NC 
vyššie: pri pšenici potravinárskej (E, A, B, P) o 31,8 
percenta, t. j. o 1 176,- Sk/t, pri pšenici potravinár-
skej (E) o 27,9 %, resp. o 1 061,- Sk/t, pri pšenici 
potravinárskej (A) o 33,1 % (1 232,- Sk/t) a pri 
pšenici potravinárskej (B) o 29,5 %, čo predstavuje 
medziročný nárast ceny o 1 091,- Sk/t. Rovnako sa 
vyvíjala aj NC tvrdej pšenice, pri ktorej bol medzi-
ročný nárast až o 77,2 %. Najväčší, až takmer 80-
percentný medziročný nárast NC sme zaznamenali 
pri potravinárskej raži (A a B), ktorá sa v máji pre-
dávala od producentov o 2 499,- Sk/t drahšie ako 
v rovnakom období roka 2006. 

Vývoj nákupných cien raže potravinárskej v SR
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Očakávaný vývoj cien: V júni tohto roka oča-

kávame len mierne zotavenie cien potravinárskej 
pšenice a raže.  ATIS

Zvýšený záujem o slnečnicu 
Ponuka, odbyt a dopyt: Ponuka slnečnice bola 

počas mája 2007 dostatočná a mala bežný rozsah. 
Odbyt slnečnice bol kontinuálny. V máji tohto roka 
sme zaznamenali zvýšený záujem o slnečnicu, kto-
rej sa nakúpilo oproti aprílu až o 35,5 % viac. 

Vývoj nákupných cien slnečnice: V máji tohto 
roka sa priemerná nákupná cena slnečnice miernym 
oslabením o 1,3 % (-93,- Sk/t) dostala z úrovne 
7 300,- na úroveň 7 207,- Sk/t. Počas mája nakupo- 

vali záujemcovia slnečnicu od producentov v rozpätí 
cien od 7 100,- do 7 500,- Sk/t. 

Medziročný vývoj ceny slnečnice: V rovnakom 
období 2006 sa už takmer neobchodovalo so sl-
nečnicou a z toho dôvodu sme jej nákupné ceny 
nepublikovali. 

Očakávaný vývoj cien: V najbližšom období 
nepredpokladáme výraznejšie zmeny v nákupných 
cenách slnečnice. ATIS 
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Mesačné nákupné ceny kŕmnych obilnín a kukurice od producentov v SR 
Ceny za máj sú vypočítané z údajov za 18. - 22. týždeň 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien Zso Sso Vso 
Máj 
2007 

Apríl 
2007 Máj 07 / Apríl 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 
produktu 

Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 

Minim. *1 3 000,- *1 3 000,- 3 800,- -800,- -21,1 1 000,- 50,0
Maxim.  5 250,- 5 250,- 5 200,- 50,- 1,0 1 750,- 50,0
Priem.  4 727,- 4 740,- 4 036,- 704,- 17,4 1 657,- 53,7

Pšenica 
kŕmna 

Očakáv.  4 727,- 4 731,- 4 032,- -9,- -0,2 x x
Minim. 3 500,- 3 500,- - 3 500,- 3 500,-    700,- 25,0
Maxim. 4 850,- 4 500,- 4 850,- 5 000,- -150,- -3,0 1 250,- 34,7
Priem. 3 976,- 3 978,- 3 976,- 4 432,- -455,- -10,3 636,- 19,0

Jačmeň 
kŕmny 

Očakáv. 3 961,- 3 978,- 3 961,- 4 568,- -15,- -0,4 x x
Minim. 3 800,- 3 500,- 4 000,- 3 500,- 4 000,- -500,- -12,5 600,- 20,7
Maxim. 4 500,- 4 905,- 4 300,- 4 905,- 4 850,- 55,- 1,1 1 305,- 36,3
Priem. 4 123,- 4 778,- 4 150,- 4 263,- 4 485,- -222,- -5,0 801,- 23,1

Kukurica 
kŕmna 

Očakáv. 4 064,- 4 586,- 4 500,- 4 178,- 4 494,- -85,- -2,0 x x
Vysvetlivky:   Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priem. očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 

 

Rozdielny vývoj nákupných cien kŕmnych zrnovín 
Vývoj nákupných cien kŕmnych obilnín a kuku-

rice: Priemerné nákupné ceny kŕmnych obilnín 
a kukurice sa v priebehu mája vyvíjali rozdielne. 
Zatiaľ čo priemerná nákupná cena (NC) kŕmnej 
pšenice posilnila, ceny kŕmneho jačmeňa a kukuri-
ce oslabili. Rapídny nárast NC sme zaznamenali pri 
kŕmnej pšenici, ktorej priemerná nákupná cena 
vzrástla o 17,4 % (704,- Sk/t) a záujemcovia ju 
nakupovali v priemere po 4 740,- Sk/t.. Priemerné 
nákupné ceny jačmeňa a kukurice na kŕmne účely 
oslabením o 10,3 a 5,0 % (-455,- Sk/t a -222,- Sk/t) 
klesli na úroveň 3 976,- Sk/t a 4 263,- Sk/t.  

Vývoj nákupných cien pšenice kŕmnej v SR
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Ponuka, odbyt a dopyt: Počas mája tohto ro-

ka mala ponuka kŕmnych obilnín a kukurice bežný 
rozsah. Odbyt obilnín na kŕmne účely bol aktívny, 
veľmi rýchlo sa míňali na trhu. Objemy nakúpe-
ných obilnín boli v máji oproti nákupom v apríli 

tohto roka nižšie iba pri kŕmnej pšenici a to až 
o takmer 84 %. Naopak, spracovatelia a obchodní-
ci prejavili vyšší záujem o jačmeň na kŕmne úče-
ly, ktorého nakúpili o 41,6 % viac a kukurice do-
konca až o 236,5 % vyššie objemy oproti náku-
pom v apríli 2007. 

Vývoj nákupných cien kukurice kŕmnej v SR
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Medziročný vývoj nákupných cien: Priemerné 
nákupné ceny kŕmnych zrnovín medziročne posil-
nili, a to: pri kŕmnej pšenici o 53,7 %, čo predsta-
vuje medziročný nárast ceny o 1 657,- Sk/t, pri 
kŕmnom jačmeni o 19,0 %, resp. o 636,- Sk/t a pri 
kŕmnej kukurici o 23,1 % (801,- Sk/t). 

Očakávaný vývoj cien: Očakávame, že v ďal-
šom období sa priemerné nákupné ceny kŕmnych 
zrnín príliš nezmenia.  ATIS 
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KBB 
OBCHODOVANIE SPOT a FORWARD v 23. týždni 2007 

Ponuka Cena/jedn. Množstvo (t) Dodacia parita Miesto Termín dodávky

Pšenica potravinárska 4 980 Sk/t 400 FCA Galanta máj 2007 

Kukurica kŕmna 136 €/t 200 FCA západ SR máj 2007 
 
 

Dopyt Cena/jedn. Množstvo (t) Dodacia parita Miesto Termín dodávky

Kukurica kŕmna 4 250 Sk/t 200 FCA západ SR máj 2007 

Bilancia pšenice a kukurice na Slovensku 
Skutočnosť  PŠENICA m. j. 

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 
Odhad  
2006/07 

Výhľad  
2007/08 

Osevná plocha  tis. ha 406,1 308,4 369,4 375,8 350,9 s - 
Zberová plocha  tis. ha 405,8 306,9 367,8 373,0 349,1 s 365,9 
Hektárová úroda  t/ha 3,83 3,03 4,80 4,31 3,85 s 4,00 
Produkcia  tis. t 1 554,5 930,4 1 764,8 1 607,9 1 342,7 s 1 463,6 
Počiatočné zásoby  tis. t 221,7 195,2 79,0 348,3 232,8 38,2 
Dovoz  tis. t 23,4 2,4 55,3 46,4 83,3 31,7 
Ostatné zdroje  tis. t - 80,5 82,0 30,5 - - 
Celková ponuka  tis. t 1 799,6 1 208,5 1 981,1 2 033,1 1 658,8 1 533,5 
Domáca spotreba  tis. t 1 530,8 1 115,6 1 357,8 1 314,2 1 269,9 1 215,0 
- potravinárska  tis. t 585,0 539,5 530,2 538,1 550,0 560,0 
- osivárska  tis. t 75,0 93,3 110,6 102,8 102,0 110,0 
- kŕmna  tis. t 730,0 408,9 560,0 555,1 527,9 450,0 
- ostatná  tis. t 140,8 73,9 157,0 118,2 90,0 95,0 
Vývoz  tis. t 35,0 13,9 152,4 451,8 350,7 200,0 
Ostatné výdaje  tis. t 38,6 - 122,6 34,3 - - 
Celkové použitie  tis. t 1 604,4 1 129,5 1 632,8 1 800,3 1 620,6 1 415,0 
Konečné zásoby spolu  tis. t 195,2 79,0 348,3 232,8 38,2 118,5 

z toho:  -  zásoby  PPA na intervenčný nákup tis. t - - 105,1 64,6 - - 
             - zásoby u prvovýrobcov a ostatných tis. t - - 243,2 168,2 - - 

KUKURICA 

Osevná plocha  tis. ha 138,4 150,1 145,9 152,5 153,3 s - 
Zberová plocha  tis. ha 140,4 146,3 147,8 154,1 151,0 s 155,0 
Hektárová úroda  t/ha 5,37 4,12 5,83 6,97 5,55 s 5,50 
Produkcia  tis. t 753,8 601,4 862,4 1 074,0 838,3 s 852,5 
Počiatočné zásoby  tis. t 167,8 159,2 92,1 200,9 573,6 336,3 
Dovoz  tis. t 6,2 5,1 12,2 9,9 137,2 5,0 
Ostatné zdroje  tis. t - 82,7 36,5 155,3 - - 
Celková ponuka  tis. t 927,8 848,4 1 003,2 1 440,1 1 549,1 1 193,8 
Domáca spotreba  tis. t 630,9 653,9 667,3 493,1 650,6 880,0 
- potravinárska  tis. t 227,8 200,0 226,6 189,8 235,0 250,0 
- osivárska  tis. t 9,3 22,9 25,6 21,4 17,0 20,0 
- kŕmna  tis. t 353,2 379,1 366,4 275,7 348,6 280,0 
- ostatná  tis. t 40,6 51,9 48,7 6,2 50,0 330,0*
Vývoz  tis. t 137,7 57,5 87,5 353,7 562,2 100,0 
Ostatné výdaje  tis. t - 44,9 47,5 19,7 - - 
Celkové použitie  tis. t 768,6 756,3 802,3 866,5 1 212,8 980,0 
Konečné zásoby spolu  tis. t 159,2 92,1 200,9 573,6 336,3 213,8 

z toho:  -  zásoby  PPA na intervenčný nákup tis. t - - 138,0 405,7 - - 
             - zásoby u prvovýrobcov a ostatných tis. t - - 62,9 167,9 - - 

Zdroj: VÚEPP, Situačná a výhľadová správa, apríl 2007, Štatistický úrad SR; rezortný výkaz OB (MP SR) 9-1  
Vysvetlivky: s – skutočnosť, údaje o zahraničnom obchode sa uvádzajú na základe dopočtov MP SR, * vrátane spotreby na energetické účely  

  a biopalivá. 
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Ceny obilnín v zahraničí 
Nákupné ceny obilnín a repky od producentov v Nemecku Sk/t 

Priemerná cena Vývoj v % Plodina 
V. 2007 23. t. 2006 22. t. 2007 23. t. 2007 23. t. 07/22. t. 07 23. t. 07/23. t. 06

Pšenica potravinárska 4 694 4 140 4 834 4 895 1,3 18,2
Raž potravinárska 4 772 4 132 4 854 4 901 1,0 18,6 
Jačmeň sladovnícky 6 871 4 502 7 051 7 124 1,0 58,2 
Jačmeň kŕmny 4 437 3 824 4 628 4 636 0,2 21,2 
Repka  8 025 8 621 8 487 8 631 1,7 0,1 

Zdroj: ZMP Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 

Ceny platené producentom obilnín vo vybraných krajinách €/t 
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Pšenica  17.  141,2 - 149,3 142,6 - 139,8 187,1 - - - 148,1 148,9 
potravinárska 22.  148,3  143,2   142,3 186,9     148,6 

Vývoj v % 5,6  -3,5   2,4 0,5     0,4 
Pšenica  17.  - - 146,4 - - 139,0 - - - - 140,3 114,5 
kŕmna 22.    143,2   142,2      148,6 

Vývoj v %   -1,6   2,9      30,5 
Raž  17.  - - - - - 142,0 160,4 - - - - 172,9 
potravinárska 22.       142,9 160,4     164,9 

Vývoj v %      1,2 0,6     -4,1 
Jačmeň 17. 138,2 150,8 144,9 - - 132,6 179,9 - - - 136,0 129,4 
kŕmny 22.  139,3 144,3 126,2  136,3 181,9     102,8 

Vývoj v %  -7,1 0,2   3,4 1,7     -20,1 
Zdroj: AgriMIS Kurz NBS ku dňu 30. 4. 2007, 1 EUR = 33,667 SKK a ku dňu 4. 6. 2007, 1 EUR = 33,861 SKK 

Svetová produkcia kukurice v rokoch 2003/04 až 2007/08 v tis. t 
Štát / Hospodársky rok 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08* 
Severná a stredná Amerika 290 959 333 733 314 182 302 014 354 630 
USA  256 278 299 914 282 311 267 598 316 499 
Mexiko 21 800 22 050 19 500 22 000 23 200 
Kanada 9 600 8 840 9 461 9 268 11 500 
Južná Amerika 64 550 63 302 65 408 80 816 83 621 
Brazília 42 000 35 000 41 700 49 500 50 000 
Argentína 15 000 20 500 15 800 22 000 24 000 
Európa bez býv. ZSSR-12** 55 006 76 667 71 736 64 912 65 478 
EÚ-27 47 896 66 468 61 153 55 187 55 368 
Srbsko - - - 6 415 6 300 
Štáty býv. ZSSR-12** 11 530 15 385 13 145 12 696 14 700 
Ukrajina 6 850 8 800 7 150 6 400 7 000 
Rusko 2 100 3 500 3 200 3 600 5 000 
Afrika 44 080 47 554 44 585 47 876 52 739 
Juhoafrická republika 9 700 11 716 6 935 6 500 10 500 
Nigéria 5 500 6 500 7 000 7 800 9 000 
Blízky Východ 4 382 4 732 5 432 4 732 5 432 
Ázia*** 155 669 172 268 180 567 184 238 189 376 
Čína 115 830 130 290 139 365 143 000 146 000 
India 14 980 14 180 14 710 13 850 15 500 
Indonézia 6 350 7 200 6 500 6 700 7 000 
Austrália a Oceánia 550 482 552 432 522 
Svet spolu 626 726 714 123 695 607 697 716 766 498 

Zdroj: USDA 
Vysvetlivky:  máj 2007, * prognóza, ZSSR-12** - bývalé ZSSR bez Litvy, Lotyšska a Estónska, *** - bez býv. ZSSR-12  

           a blízkovýchodných štátov (štáty Arabského polostrova, Irán a Turecko)
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Osevné plochy a produkcia pšenice v krajinách EÚ 

Osevné plochy pšenice Produkcia pšenice 
  (v tis. ha) (v tis. tonách) 
Hospodárske roky 2005/06 2006/07 2005/06 2006/07 
Belgicko 214 210 1 799 1 719
Bulharsko 1 102 970 3 478 3 302 
Česká republika 820 782 4 145 3 506 
Cyprus 6 8 9 9 
Dánsko 676 686 4 887 4 802 
Estónsko 85 91 263 220 
Fínsko 215 192 801 684 
Francúzsko 5 272 5 253 36 841 35 432 
Grécko 846 610 1 761 1 380 
Holandsko 136 141 1 175 1 207 
Írsko 95 83 802 768 
Litva 370 344 1 379 810 
Lotyšsko 188 214 677 598 
Luxembursko 12 13 72 76 
Maďarsko 1 131 1 078 5 088 4 379 
Malta - - - - 
Nemecko 3 174 3 115 23 693 22 428 
Poľsko 2 218 2 176 8 771 7 060 
Portugalsko 117 106 82 260 
Rakúsko 289 285 1 453 1 396 
Rumunsko 2 476 2 013 7 341 5 526 
Slovenská republika 376 351 1 608 1 343 
Slovinsko 30 32 141 134 
Španielsko 2 250 1 958 3 815 5 576 
Švédsko 354 366 2 247 2 001 
Taliansko 2 116 1 920 7 717 7 092 
Veľká Británia 1 869 1 835 14 877 14 747 
Spolu 26 437 24 832 134 922 126 455 

Zdroj: Eurostat 
 
Svetové zásoby pšenice budú najnižšie od roku 1981 

Svetová produkcia pšenice by sa mala v hospo-
dárskom roku 2007/08 zvýšiť oproti končiacemu sa 
roku o približne 50 % na 620,6 mil. ton. Stále však 
nedosiahne úroveň predpokladanej spotreby, čo 
znamená, že svetové zásoby klesnú na najnižšiu 
úroveň od roku 1981. Vyplýva to z mesačnej prog-
nózy Medzinárodnej rady pre obilniny (IGC). 

Oproti predchádzajúcemu mesiacu IGC znížila 
odhad produkcie pšenice o takmer 3 mil. ton, naj-
mä kvôli suchu v Európe. Suché jarné počasie vý-
razne znížilo vyhliadky na produkciu v EÚ, nao-
pak, silné dažde zlepšili výhľad pre Austráliu, u-
viedla IGC. Priaznivý je aj výhľad na dobrú úrodu 
americkej ozimnej pšenice. 

IGC očakáva, že zásoby pšenice na konci roka 
2007/08 klesnú medziročne o 2 mil. ton na 115 mil. 
ton, čo je najmenej za posledných 26 rokov. Odhad 
svetovej spotreby IGC pre obilniny zvýšila o dva 
mil. ton na 624 mil. ton. Prihliadla najmä na to, že 
pšenica sa v USA bude viacej používať ako krmi-
vo, namiesto kukurice, z ktorej veľkej časti sa bude 
vyrábať biopalivo etanol. 

Vzhľadom k etanolovej horúčke v USA IGC 
tiež zvýšila odhad svetovej produkcie kukurice na 
rekordných 750,5 mil. ton z aprílových 746 mil. 
ton. V USA sa má plocha osiata kukuricou zvýšiť 
až o 15 %. Svetová spotreba kukurice však kvôli 
etanolu dosiahne podľa IGC 761 mil. ton. 

ČTK
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Porovnanie trhových cien obilnín s intervenčnými cenami v EÚ €/t 

Mesiac/Plodina 
Január 

2007 
Február 

2007 
Marec 
2007 

Apríl 
2007 

Máj 
2007 Burza 

IVP pre obilniny IVC = 102,69 €/t IVC = 103,15 €/t IVC = 103,61 €/t IVC = 104,07 €/t IVC = 104,53 €/t 

Pšenica potravinárska 177,00 174,00 173,50 169,50 172,50 
Jačmeň kŕmny 175,00 176,00 175,00 171,00 175,00 

T
al

ia
ns

ko
 

B
ol

og
na

 

Kukurica 174,00 168,50 167,50 161,50 169,50 
Pšenica potravinárska 146,00 146,00 147,50 151,50 156,00 
Jačmeň kŕmny 142,50 144,00 140,00 137,00 140,00 

N
em

ec
ko

 

M
ní

ch
ov

 

Kukurica 166,50 161,50 158,50 145,00 149,00 
Pšenica potravinárska 152,08 150,51 153,94 162,37 156,30 
Jačmeň kŕmny 152,58 141,01 140,44 141,37 147,30 

Fr
an

cú
zs

ko
 

R
ou

en
 

Kukurica - - 150,94 148,87 155,80 
Pšenica potravinárska 131,09 141,26 153,08 130,16 - 
Jačmeň kŕmny - - - - - 

M
aď

ar
sk
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B
ud

ap
eš
ť 

Kukurica 118,87 125,97 127,54 127,21 - 
Pšenica potravinárska 167,65 174,05 130,00 165,68 158,73 
Jačmeň kŕmny - -  - - 

Sl
ov

in
sk

o 

Ľ
ub
ľa

na
 

Kukurica 147,53 147,99 144,66 139,77 142,81 
Pšenica potravinárska 138,87 147,21 150,94 149,34 145,19 
Jačmeň kŕmny 102,76 98,75 99,89 104,44 139,00 

Sl
ov

en
sk

o 

Br
at

isl
av

a 

Kukurica 119,42 124,37 129,84 135,40 130,27 
Zdroj: Agrarmarkt Austria/EK 

Vývoj cien poľnohospodárskych výrobcov v ČR Kč/t 
2004 2005 2006 2007 

Plodina / Mesiac 
4. 4. 4. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 

Medziročný 
vývoj (%) 

4. 2007 / 4. 2006 

Pšenica potravinárska 4 612 2 728 2 917 3 467 3 584 3 655 3 780 3 923 4 100 4 154 42,4 
Pšenica kŕmna 3 872 2 439 2 395 2 687 2 821 2 941 3 085 3 367 3 407 3 344 39,6 
Jačmeň sladovnícky 3 968 3 600 3 231 3 344 3 434 3 475 3 682 3 713 4 127 4 309 33,4 
Jačmeň potravinársky 3 957 2 892 - 3 127 - 3 130 3 136 3 180 3 092 3 300  
Jačmeň kŕmny 3 530 2 477 2 434 2 483 2 598 2 678 2 812 3 055 3 200 3 175 30,4 
Raž 4 035 2 393 2 692 3 234 3 475 3 579 3 738 3 750 3 750 3 988 48,1 
Ovos kŕmny 3 091 2 461 2 311 2 530 2 599 2 697 2 765 2 839 3 001 3 238 40,1 
Kukurica kŕmna 4 117 2 826 2 753 3 086 3 290 3 429 3 601 3 784 3 848 3 744 36,0 
Repka 8 579 5 596 6 420 6 875 6 939 7 125 7 042 7 080 7 122 6 974 8,6 

Zdroj: ČSÚ

Poľsko očakáva priemernú úrodu 
Aprílové sucho znížilo prognózu poľskej úrody 

obilnín v roku 2007. Podľa kolegov z poľskej pô-
dohospodárskej marketingovej a platobnej agentúry 
(ARR) by tohtoročná úroda obilnín mala dosiahnuť 
úroveň 26,4 mil. ton. Očakávaný výsledok je mier-
ne pod päťročným priemerom (26,8 mil. t), ale 
určite nad minuloročnou extrémne nízkou úrodou 
(21,8 mil. t). Ešte v apríli vo varšavskej centrále 

ARR počítali s úrodou medzi 27,5 a 28,5 mil. ton, 
ale aj korigovaný odhad úrody obilnín okolo 26,4 
mil. ton plne pokryje domácu spotrebu.  

Ozimná repka podľa poľských trhových exper-
tov prežila suché aprílové počasie bez problémov. 
Na rozšírenej pestovateľskej ploche sa očakáva jej 
tohtoročná úroda na úrovni 1,87 mil. ton, čo by bol 
medziročný nárast o 10 %. ARR/Ernährungsdienst 
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Termínované obchody na burze CBoT (Chicago Board of Trade, USA) €/t 

Dátum/Termín Júl 
2007 

September 
2007 

December 
2007 Dátum/Termín Júl 

2006 
December 

2006 
11. 4. 2007 128,87 131,88 134,98 11. 4. 2006 113,97 122,08 
11. 5. 2007 134,32 137,59 139,50 11. 5. 2006 110,88 119,24 

Pš
en

ic
a 

11. 6. 2007 152,97 157,26 160,56 12. 6. 2006 110,06 119,70 
11. 4. 2007 109,32 111,31 113,61 11. 4. 2006 81,68 87,82* 
11. 5. 2007 107,72 108,95 109,30 11. 5. 2006 74,71 82,29 

K
uk

ur
ic

a 

11. 6. 2007 116,74 119,39 119,69 12. 6. 2006 77,81 85,94 
Zdroj: CBoT, DLV, Agris, 12. jún 2007, *  cena termínovaného obchodu platná 17. 4. 2006 

Vývoj cien termínovaných obchodov s potravinárskou pšenicou 
na burze  MATIF Paris
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Vývoj cien termínovaných obchodov s repkou na burze MATIF Paris
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Zdroj: Euronext  Grafy: ATIS 
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Vývoj cien termínovaných obchodov s kukuricou na burze MATIF Paris
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Termínované obchody na burze v Budapešti (Commodity Section of the BSE) 
10. 4. 2007 9. 5. 2007 8. 6. 2007 8. 6. 2007 8. 6. 07 / 9. 5. 07Komodita Termín Cena v HUF/t Cena v Sk/t Vývoj v % 

Pšenica potravinárska September 2007 28 950 32 800 36 700 4 970 11,3 
Pšenica kŕmna September 2007 27 700 31 000 33 600 4 550 7,9 
Kukurica kŕmna Júl 2007 30 000 31 200 34 000 4 604 8,4 
Kukurica kŕmna November 2007 28 000 30 200 33 800 4 577 11,4 
Jačmeň kŕmny August 2007 28 000 30 600 34 500 4 672 12,2 
Repka August 2007 59 000 59 300 63 800 8 639 7,1 
Repka September 2007 59 500 60 000 64 000 8 666 6,1 
Slnečnica Október 2007 54 300 55 400 64 600 8 747 16,0 

Zdroj: Budapest Stock Exchange, 11. jún 2007 Prepočet kurzom NBS ku dňu 8. 6. 2007, 100 HUF = 13,541 SKK 
 

Vývoj cien termínovaných obchodov s kŕmnou pšenicou 
na Londýnskej burze (LIFFE)
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KŔMNE ZMESI 
Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre hydinu 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
HYD 01 Min. 8 010,- 8 180,- 8 640,- 8 010,- 6 250,- 1 760,- 28,2 610,- 8,2

Max. 9 188,- 9 410,- 10 280,- 10 280,- 9 320,- 960,- 10,3 1 490,- 17,0

Priem. 8 693,- 8 958,- 9 792,- 8 792,- 8 666,- 127,- 1,5 610,- 7,5
Výkrm 
brojlerov, 
štartérová 

Očak. 8 557,- 8 930,- 9 792,- 8 683,- 8 553,- -109,- -1,2 x x
HYD 02 Min. 7 320,- 7 510,- 7 416,- 7 320,- 7 320,-     403,- 5,8

Max. 8 500,- 8 900,- 9 010,- 9 010,- 9 134,- -124,- -1,4 -470,- -5,0

Priem. 7 737,- 8 590,- 8 582,- 8 115,- 7 884,- 231,- 2,9 97,- 1,2
Výkrm 
brojlerov, 
rastová 

Očak. 8 650,- 8 510,- 8 582,- 8 598,- 8 751,- 483,- 5,9 x x
HYD 03 Min. 6 720,- 7 269,- *1 6 720,- 6 720,-     236,- 3,6

Max. 7 869,- 8 800,-  8 800,- 9 070,- -270,- -3,0 -270,- -3,0

Priem. 7 258,- 8 477,-  7 569,- 7 560,- 9,- 0,1 -74,- -1,0
Výkrm 
brojlerov, 
finálna 

Očak. 8 345,- 8 435,-  8 377,- 8 327,- 808,- 10,7 x x
HYD 10 Min. *1 6 312,- 5 320,- 5 320,- 5 630,- -310,- -5,5 370,- 7,5

Max.   7 770,- 7 920,- 7 920,- 7 890,- 30,- 0,4 -4 825,- -37,9

Priem.   6 687,- 7 087,- 6 685,- 6 655,- 30,- 0,5 297,- 4,7

K
Z

 p
re

 H
Y

D
IN

U
 

Nosnice 

Očak.   6 752,- 7 038,- 6 662,- 6 701,- -23,- -0,3 x x
Vysvetlivky:   Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 

Mesačné porovnanie odbytových cien mlynských krmív od spracovateľov 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 

Min. 2 600,- - 3 058,- 2 600,- 2 300,- 300,- 13,0 1 169,- 81,7

Max. 4 100,-  4 000,- 4 100,- 5 000,- -900,- -18,0 400,- 10,8

Priem. 3 256,-  3 408,- 3 277,- 3 096,- 181,- 5,9 1 139,- 53,3

Kŕmna 
múka 

Očak. 3 223,-  3 430,- 3 252,- 3 061,- -25,- -0,8 x x

Min. 1 500,- *1 2 000,- 1 500,- 1 500,-     400,- 36,4

Max. 3 500,-  3 800,- 3 800,- 3 800,-     1 000,- 35,7

Priem. 2 734,-  2 839,- 2 740,- 2 915,- -175,- -6,0 1 106,- 67,7

M
ly

ns
ké

 k
rm

iv
á 

Otruby 

Očak. 2 942,-  3 002,- 2 943,- 2 886,- 203,- 7,4 x x
Vysvetlivky:   Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 
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Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre ošípané 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
OŠ 02 Min. 8 490,- 8 300,- 7 680,- 7 680,- 6 560,- 1 120,- 17,1 2 220,- 40,7

Max. 15 351,- 15 100,- 11 500,- 15 351,- 15 150,- 201,- 1,3 1 751,- 12,9

Priem. 9 810,- 10 713,- 10 223,- 10 276,- 10 318,- -42,- -0,4 457,- 4,7Štartérova 

Očak. 10 621,- 10 779,- 10 223,- 10 602,- 10 420,- 326,- 3,2 x x

OŠ 03 Min. 6 020,- 6 250,- 5 897,- 5 897,- 6 020,- -123,- -2,0 1 057,- 21,8

Max. 8 654,- 13 611,- 8 067,- 13 611,- 13 611,-     1 456,- 12,0

Priem. 6 523,- 7 493,- 7 288,- 6 879,- 7 045,- -167,- -2,4 239,- 3,6Predvýkrm  

Očak. 6 224,- 7 505,- 7 288,- 6 697,- 6 869,- -182,- -2,6 x x

OŠ 06 Min. 5 400,- 5 300,- 4 652,- 4 652,- 4 652,-     712,- 18,1

Max. 7 142,- 13 040,- 7 089,- 13 040,- 13 040,-     -1 792,- -12,1

Priem. 5 815,- 6 154,- 6 392,- 6 060,- 6 033,- 27,- 0,4 358,- 6,3Dokrm 

Očak. 5 140,- 6 340,- 6 369,- 5 779,- 5 678,- -280,- -4,6 x x

OŠ 08 Min. 4 810,- 3 180,- 4 628,- 3 180,- 4 628,- -1 448,- -31,3 -1 185,- -27,1

Max. 6 542,- 7 510,- 6 620,- 7 510,- 6 940,- 570,- 8,2 814,- 12,2

Priem. 5 325,- 5 798,- 6 050,- 5 666,- 5 485,- 181,- 3,3 521,- 10,1
Prasné 
prasnice 

Očak. 5 071,- 5 914,- 5 929,- 5 632,- 5 564,- -34,- -0,6 x x

OŠ 09 Min. 6 260,- 3 920,- 5 089,- 3 920,- 5 990,- -2 070,- -34,6 -1 465,- -27,2

Max. 9 000,- 8 279,- 7 693,- 9 000,- 8 315,- 685,- 8,2 887,- 10,9

Priem. 6 695,- 7 117,- 7 079,- 6 937,- 6 912,- 25,- 0,4 369,- 5,6

K
Z

 p
re

 O
ŠÍ
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N
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Dojčiace 
prasnice 

Očak. 6 499,- 7 318,- 6 965,- 6 942,- 6 780,- 5,- 0,1 x x
Vysvetlivky:   Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 
 

Vývoj odbytových cien kŕmnych zmesí pre ošípané v rokoch 2005 až 2007
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Komentár k odbytovým cenám kŕmnych zmesí od výrobcov 
Ponuka, odbyt a dopyt v máji 2007 

V máji bola ponuka všetkých sledovaných kŕm-
nych zmesí (KZ) o niečo vyššia ako dopyt. Odbyt 
KZ od spracovateľov bol plynulý. Dopyt po KZ pre 
hydinu a hovädzí dobytok mal na západnom Sloven-
sku bežný rozsah. Na východnom a strednom Slo-
vensku bol dopyt po kŕmnych zmesiach slabší. 
Kŕmne zmesi pre hydinu 

Odbytové ceny (OC) sledovaných KZ pre výkrm 
hydiny, predaných v máji 2007, sa oproti aprílu tohto 
roka zvýšili (posilnenie o 0,1 až 2,9 %). Odbytová 
cena kŕmnej zmesi HYD 10 (Nosnice) mierne vzrás-
tla, a to o 0,5 % (30,- Sk/t).  

Kŕmne zmesi pre ošípané 
Odbytové ceny  KZ pre ošípané sa v máji vyvíjali 

rôzne. Priemerná OC kŕmnej zmesi OŠ 08 sa zvýšila 
o 3,3 % (nárast o 181 Sk/t). Odbytová cena kŕmnej 
zmesi OŠ 03, naopak, klesla o 2,4 % (-167 Sk/t).  
Kŕmne zmesi pre hovädzí dobytok 

Priemerné OC väčšiny sledovaných KZ pre hovä-
dzí dobytok sa v máji 2007 oproti aprílu zvýšili. Naj-
viac stúpla cena kŕmnych zmesí HD 05 až 09 (DKZ 
pre výkrm HD), a to o 3,3 % (203,- Sk/t). Priemerné 
odbytové ceny KZ pre HD boli v máji 2007 vyššie 
ako v máji minulého roka. V júni 2007 neočakávame 
výraznú zmenu OC kŕmnych zmesí. ATIS 

Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre hovädzí dobytok 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
HD 02 Min. *1 5 910,- *1 5 050,- 5 050,-     680,- 15,6

Max.   10 700,-  10 700,- 10 700,-     -2 200,- -17,1
Priem.   7 157,-  6 777,- 6 734,- 43,- 0,6 565,- 9,1

DKZ 
pre teľatá, 

štartér  Očak.   7 159,-  7 051,- 6 924,- 274,- 4,0 x x
HD 03, 04 Min. *1 5 000,- *1 4 820,- 4 820,-     456,- 10,4

Max.   6 600,-  6 600,- 6 600,-     -1 499,- -18,5
Priem.   5 841,-  5 696,- 5 608,- 89,- 1,6 391,- 7,4

DKZ 
pre mladý 
dobytok Očak.   5 853,-  5 708,- 5 590,- 11,- 0,2 x x

HD 05 - 09 Min. - *1 *1 4 607,- 4 607,-     721,- 18,6
Max.     8 562,- 8 749,- -187,- -2,1 294,- 3,6
Priem.     6 364,- 6 161,- 203,- 3,3 734,- 13,0

DKZ 
pre výkrm 

HD Očak.     6 364,- 6 161,-     x x
HD 10 - 14 Min. *1 4 900,- 4 790,- 4 790,- 4 790,-     870,- 22,2

Max.   7 700,- 7 760,- 7 760,- 7 790,- -30,- -0,4 980,- 14,5
Priem.   6 391,- 5 552,- 6 041,- 6 321,- -280,- -4,4 81,- 1,4
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DKZ 
pre dojnice 

Očak.   6 456,- 5 552,- 6 146,- 6 333,- 105,- 1,7 x x
Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

 Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
 Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
 Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci.

Vývoj priemernej odbytovej ceny kŕmnych zmesí HD 10-14 v rokoch 2003 až 2007
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POTRAVINÁRSKE MÚKY 
 

Odbytové ceny pšeničných hladkých múk od spracovateľov v SR 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
Min. 6 650,- *1 6 670,- 6 650,- 6 660,- -10,- -0,2 1 550,- 30,4
Max. 8 200,-  8 100,- 8 200,- 8 300,- -100,- -1,2 100,- 1,2
Priem. 7 783,-  7 296,- 7 711,- 7 652,- 59,- 0,8 1 924,- 33,3

Voľne 
ložená 

Očak. 7 723,-  7 308,- 7 664,- 7 679,- -47,- -0,6 x x
Min. 6 800,- *1 7 340,- 6 800,- 6 800,-     1 300,- 23,6
Max. 8 390,-  9 400,- 9 400,- 9 400,-       
Priem. 7 850,-  8 189,- 7 920,- 7 954,- -34,- -0,4 1 419,- 21,8

50-kg 
balenie 

Očak. 7 872,-  8 285,- 7 955,- 7 985,- 34,- 0,4 x x
Min. 6 800,- *1 7 800,- 6 800,- 6 800,-     500,- 7,9
Max. 8 300,-  10 960,- 11 700,- 11 700,-     740,- 6,8
Priem. 8 004,-  8 066,- 8 008,- 7 856,- 153,- 1,9 1 339,- 20,1PŠ
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1-kg 
balenie 

Očak. 8 038,-  8 077,- 8 041,- 7 925,- 33,- 0,4 x x
Min. 6 400,- *1 6 000,- 6 000,- 6 000,-     800,- 15,4
Max. 7 750,-  7 170,- 8 000,- 8 300,- -300,- -3,6 830,- 11,6
Priem. 7 307,-  6 902,- 7 266,- 7 246,- 19,- 0,3 1 587,- 27,9

Voľne 
ložená 

Očak. 7 412,-  6 910,- 7 361,- 7 313,- 95,- 1,3 x x
Min. 6 650,- *1 7 340,- 6 650,- 7 200,- -550,- -7,6 1 390,- 26,4
Max. 8 270,-  8 950,- 8 950,- 8 950,-       
Priem. 7 670,-  8 016,- 7 782,- 7 792,- -11,- -0,1 1 439,- 22,7

50-kg 
balenie 

Očak. 7 646,-  8 095,- 7 792,- 7 803,- 10,- 0,1 x x
Min. 6 800,- - *1 6 800,- 6 800,-     500,- 7,9
Max. 8 300,-   10 270,- 10 270,-       
Priem. 8 183,-   8 265,- 7 929,- 336,- 4,2 1 421,- 20,8PŠ
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1-kg 
balenie 

Očak. 8 200,-   8 281,- 8 002,- 16,- 0,2 x x
Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci.

Komentár k odbytovým cenám potravinárskych múk 
Ponuka, odbyt a dopyt v máji 2007 

Ponuka pšeničných múk domácej výroby v máji 
plne pokrývala dopyt. Odbyt pšeničných múk od spra-
covateľov bol podľa väčšiny respondentov plynulý. 
Dopyt po hladkých múkach sa oproti aprílu mierne 
zvýšil. Dopyt po ostatných múkach sa nezmenil. 
Pšeničné múky hladké 

Priemerné odbytové ceny (OC) pšeničných hlad-
kých múk T-512 a T-650 sa v máji 2007 v porovnaní 
s predchádzajúcim sledovaným obdobím (apríl 2007) 
zmenili len mierne. Výraznejšie, o 4,2 % (336 Sk/t), 
stúpla odbytová cena hladkej múky T-650 v 1-kg spo-
trebiteľskom balení. Odbytové ceny hladkých múk boli 
v porovnaní s májom 2006 drahšie o 20,1 až 33,3 % 
(1 339,- až 1 924,- Sk/t). 

Pšeničná múka polohrubá a hrubá 
V máji 2007 sa priemerné odbytové ceny (OC) 

všetkých pšeničných múk polohrubých znížili (pokles 
o 0,1 až 2,0 %). Ceny hrubých múk sa vyvíjali rôzne. 
V porovnaní s májom 2006 boli ceny polohrubých 
múk o 17,4 až 22,1 % a hrubých o 17,2 až 26,3 % 
vyššie. 
Pšeničná a ražná chlebová múka 

Odbytové ceny pšeničných chlebových múk sa 
v máji znížili o 0,6 až 1,9 %. Ceny ražných múk osla-
bili ešte výraznejšie, a to o 3,1 až 3,5 %. Odbytová 
cena ražných múk však bola ešte stále o viac ako 55 % 
nad úrovňou z mája 2006. Očakávame, že v júni sa 
odbytové ceny hladkých, polohrubých, hrubých ani 
chlebových múk výraznejšie nezmenia. ATIS 
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Odbytové ceny pšeničnej múky polohrubej a hrubej od spracovateľov v SR 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
Min. 7 100,- - - 7 100,- 7 130,- -30,- -0,4 1 050,- 17,4
Max. 8 500,-   8 500,- 8 500,-     1 900,- 28,8
Priem. 7 285,-   7 285,- 7 292,- -7,- -0,1 1 080,- 17,4

Voľne 
ložená 

Očak. 7 455,-   7 455,- 7 399,- 170,- 2,3 x x
Min. 8 000,- *1 7 900,- 7 891,- 7 900,- -9,- -0,1 2 391,- 43,5
Max. 8 900,-  11 570,- 11 570,- 11 570,-       
Priem. 8 533,-  9 139,- 8 165,- 8 333,- -167,- -2,0 1 323,- 19,3

50-kg 
balenie 

Očak. 8 529,-  9 159,- 8 165,- 8 293,-     x x
Min. 6 800,- *1 7 860,- 6 800,- 6 800,-     620,- 10,0
Max. 8 300,-  12 280,- 12 280,- 12 280,-       
Priem. 7 802,-  8 386,- 7 864,- 7 948,- -83,- -1,1 1 423,- 22,1PŠ
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1-kg 
balenie 

Očak. 7 947,-  8 399,- 7 995,- 8 001,- 131,- 1,7 x x
Min. 7 100,- *1 *1 6 900,- 6 900,-     1 400,- 25,5
Max. 8 440,-   8 440,- 8 400,- 40,- 0,5 1 400,- 19,9
Priem. 7 469,-   7 487,- 7 651,- -163,- -2,1 1 558,- 26,3

Voľne 
ložená 

Očak. 7 714,-   7 690,- 7 654,- 203,- 2,7 x x
Min. 7 600,- *1 7 600,- 7 600,- 7 600,-     1 540,- 25,4
Max. 8 890,-  11 290,- 11 290,- 11 290,-       
Priem. 8 200,-  8 704,- 8 409,- 8 355,- 55,- 0,7 1 233,- 17,2

50-kg 
balenie 

Očak. 8 175,-  8 758,- 8 418,- 8 377,- 8,- 0,1 x x
Min. 6 800,- *1 7 748,- 6 800,- 6 800,-     500,- 7,9
Max. 8 300,-  11 990,- 11 990,- 11 990,-       
Priem. 7 839,-  8 149,- 7 911,- 7 833,- 78,- 1,0 1 264,- 19,0

PŠ
E
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Á
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 - 
45

0 

1-kg 
balenie 

Očak. 7 948,-  8 158,- 7 997,- 7 915,- 86,- 1,1 x x
Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

 Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
 Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
 Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj odbytových cien pšeničných potravinárskych múk 
v 50-kg balení v rokoch 2005 až 2007
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Odbytové ceny pšeničnej a ražnej chlebovej múky od spracovateľov v SR 
Ceny za máj 2007 sa zisťovali v dňoch 1. 6. - 8. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007 
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov 

produktu 
Cena 

Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 
Min. 6 500,- *1 6 300,- 6 300,- 6 300,-     1 235,- 24,4
Max. 7 750,- 7 000,- 8 000,- 8 300,- -300,- -3,6 1 000,- 14,3
Priem. 7 013,- 6 563,- 6 890,- 6 932,- -41,- -0,6 1 439,- 26,4

Voľne 
ložená 

Očak. 7 394,- 6 574,- 7 167,- 7 113,- 277,- 4,0 x x
Min. 7 300,- *1 7 340,- 7 200,- 7 200,-     2 200,- 44,0
Max. 7 900,- 8 610,- 8 610,- 8 610,-     
Priem. 7 503,- 7 905,- 7 556,- 7 702,- -146,- -1,9 1 388,- 22,5PŠ

EN
IČ

N
Á

 M
Ú

K
A

 
T 

- 1
05

0 

50-kg 
balenie 

Očak. 7 531,- 7 948,- 7 593,- 7 687,- 37,- 0,5 x x
Min. 7 300,- *1 10 700,- 7 300,- 8 640,- -1 340,- -15,5 1 950,- 36,4
Max. 10 800,- 11 600,- 11 600,- 11 700,- -100,- -0,9 3 200,- 38,1
Priem. 9 474,- 10 892,- 9 746,- 10 059,- -313,- -3,1 3 458,- 55,0

Voľne 
ložená 

Očak. 9 409,- 10 911,- 9 698,- 10 154,- -48,- -0,5 x x
Min. 7 760,- *1 11 200,- 7 760,- 8 380,- -620,- -7,4 2 160,- 38,6
Max. 11 000,- 13 000,- 13 000,- 13 000,-     2 490,- 23,7
Priem. 9 948,- 11 502,- 10 435,- 10 814,- -379,- -3,5 3 707,- 55,1R

A
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N
Á
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Ú

K
A

 
T

 - 
93

0 

50-kg 
balenie 

Očak. 9 979,- 11 525,- 10 446,- 10 874,- 11,- 0,1 x x
Vysvetlivky:  Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj nákupnej ceny potravinárskej pšenice a odbytovej ceny pšeničnej 
potravinárskej múky chlebovej v rokoch 2003 až 2007
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Spotrebiteľské ceny hladkej múky vo vybraných obchodných reťazcoch 
v Bratislave v období jún 2005 až jún 2007
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ZEMIAKY 
 

Týždenné nákupné ceny skorých konzumných zemiakov od producentov v SR 
Ceny za 23. týždeň 2007 sa zisťovali v dňoch 11. 6. - 12. 6. 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien Zso Sso Vso 
23. týž. 07 22. týž. 07 23. t. 07 / 22. t. 07 23. t. 07 / 24. t. 06

Názov 
produktu 

Cena 

Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg % Sk/kg % 
Minim. 13,00 *1 - 13,00 *1    1,30 11,1 
Maxim. 15,00   15,00     2,00 15,4 
Priem. 13,75    13,75      2,01 17,1 

Ze
m

ia
ky

 
z ú

ro
dy

 2
00

7 
sp

ol
u 

Očakáv. 12,69    12,70   -1,05 -7,6 x x 
Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom týždni. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred týždňom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom týždni. 
 

 

Nákupné ceny konzumných zemiakov na Slovensku
 v hospodárskom roku 2006/07
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Vysvetlivky: * očakávaná cena, od 23. týždňa uvádzame ceny skorých zemiakov 

Vývoj nákupných cien konzumných zemiakov odrody Agria 
na Slovensku v hospodárskych rokoch 2003/04 až 2006/07
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Mesačné nákupné ceny neskorých konzumných zemiakov od producentov v SR 
Ceny za máj sú vypočítané z údajov za 18. - 22. týždeň 2007 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

SR spolu Vývoj cien 
Zso Sso Vso Máj 

2007
Apríl 
2007 Máj 07 / Apr. 07 Máj 07 / Máj 06 

Názov  

produktu 
Cena 

Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg Sk/kg % Sk/kg % 

Minim. *1 10,00 10,00 10,00 8,50 1,50 17,6 4,86 94,6 

Maxim.  11,00 10,50 11,00 14,00 -3,00 -21,4 1,80 19,6 

Priem.  10,73 10,40 10,61 10,52 0,09 0,8 3,20 43,3 

Ze
m

ia
ky

 
z ú

ro
dy

 2
00
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sp
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Očakáv.  10,73 10,40 10,61 10,66    x x 
Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Žilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj),   *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 
Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priem. očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 
Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom resp. rokom a cenou zistenou v aktuálnom mesiaci. 

 

Upozornenie na povinnú registráciu pestovateľov konzumných zemiakov 
V zhode s článkom 1(1) smernice 92/90/EEC 

a na základe odporúčania Misie FVO konanej 
v SR v novembri 2006 ohľadom vyhodnotenia 
implementácie rastlinných pasov a registrácie 
výrobcov odbor ochrany rastlín Ústredného 
kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospo-
dárskeho v Bratislave (ďalej len „kontrolný 
ústav“) vydáva podľa § 3 ods. 1 písm. e) záko-
na č. 193/2005 Z. z. o rastlinolekárskej starost-
livosti (ďalej len „zákon“) nasledovný pokyn 
k registrácii výrobcov konzumných zemiakov 
s výmerou nad 1 hektár, distribučných stredísk 
a baliarní konzumných zemiakov. 

Podľa § 6 zákona je každá fyzická alebo 
právnická osoba, ktorá pestuje, vyrába, dováža 
alebo uvádza do obehu v SR (vrátane uvádza-
nia do obehu v EÚ) rastliny, rastlinné produkty 
a iné predmety a u koho sa vyžaduje úradná 
rastlinolekárska kontrola, povinná požiadať 
kontrolný ústav o zápis do registra výrobcov 
a dovozcov. Kontrolný ústav po zápise žiadateľa 
do registra výrobcov a dovozcov vydá Osvedče-
nie o zápise do registra výrobcov a dovozcov 
rastlín, rastlinných produktov a iných predme-
tov. 

Všeobecné povinnosti registrovanej osoby 
sú uvedené v § 3 ods. 1 zákona, ďalšie jej po-
vinnosti sú uvedené v § 6 ods. 16 NV SR číslo 
199/2005 Z. z. o ochranných opatreniach proti 
zavlečeniu a rozširovaniu organizmov škodli-
vých pre rastliny alebo rastlinné produkty 
v znení NV SR č. 245/2006 Z. z. (ďalej len 
„nariadenie vlády“). Podľa bodu 16. 5. prílohy 

č. 4 časti A II. kapitoly nariadenia vlády regis-
trovaný subjekt je povinný uvádzať registračné 
číslo na náveske každého obalu konzumných 
zemiakov pri ich uvádzaní do obehu. 

V prípade, že subjekt nepodá žiadosť o re-
gistráciu ani po upozornení o tejto povinnosti 
príslušným oblastným fytoinšpektorom, môže 
mu byť podľa § 28 zákona v takýchto prípa-
doch uložená pokuta až do výšky 10 000 Sk. 

Konzumné zemiaky podliehajú rastlinole-
kárskej kontrole, každá registrovaná osoba - 
výrobca je povinná zaslať „Prehľad pestovania 
konzumných zemiakov v roku ....“ najneskôr 
do 15. mája príslušného roku na príslušné ob-
lastné pracovisko OR. Cieľom rastlinolekár-
skej kontroly je zistiť výskyt karanténneho 
škodlivého organizmu a overiť, či registrovaná 
osoba splnila osobitné požiadavky stanovené 
v prílohe č. 4 časti A II. kapitoly nariadenia 
vlády. Pri každom zistení príznakov napadnu-
tia karanténnym škodlivým organizmom je 
nevyhnutný úradný odber vzorky oblastným 
fytoinšpektorom a jej laboratórny rozbor. Rast-
linolekárska kontrola, odber vzoriek a labora-
tórny rozbor vzoriek konzumných zemiakov 
nie sú spoplatnené. 

Bližšie informácie k povinnej registrácii 
možno získať na Odbore ochrany rastlín 
Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu 
poľnohospodárskeho v Bratislave, Hanulova 
9/A, 844 29 Bratislava 42, tel.: 02/692 044 42, 
e-mail: ochrana@uksup.sk. 

Ing. František Hrdina, riaditeľ odboru OR ÚKSUP 
 

mailto:ochrana@uksup.sk
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Ponuka skorých zemiakov z domácej produkcie rastie 
Daždivé počasie na konci mája a začiatkom 

júna spomalilo zber skorých zemiakov. Mnohí 
pestovatelia na južnom a západnom Slovensku 
však aj napriek chladnejšiemu a suchšiemu aprí-
lovému počasiu začali so zberom skorých ze-
miakov o jeden až dva týždne skôr ako zvyčaj-
ne. V 23. týždni sa nákupné ceny skorých kon-
zumných zemiakov z domácej produkcie pohy-
bovali v intervale od 13,- do 15,- Sk/kg. Ob-
chodníci predávali slovenské zemiaky za 
odbytové ceny od 14,- do 20,- Sk/kg. Odbytová 
cena dovezených zemiakov sa pohybovala od 
16,- do 20,- Sk/kg. 

Priemerná nákupná cena (NC) kilogramu 
zemiakov z domácej produkcie bola v 23. týžd-
ni tohto roka 13,75 Sk. 

Májový vývoj cien zemiakov: V máji sa 
neskoré konzumné zemiaky od domácich produ-
centov predávali za priemernú cenu 10,61 Sk/kg 
a oproti aprílu zdraželi iba o 9 halierov (0,8 %). 
Nákupná cena dopredávaných konzumných ze-
miakov z vlaňajšej úrody sa pohybovala v úz-
kom intervale od 10,- do 11,- Sk/kg. 

Medziročný vývoj: V máji 2007 boli ná-
kupné ceny neskorých konzumných zemiakov 
v priemere o 43,3 % (3,20 Sk/kg) vyššie ako 
v rovnakom období roku 2006. Ceny skorých 
zemiakov sa na začiatku júna postupne približu-
jú úrovni z roku 2006. V 23. týždni 2007, ktorý 
je kvôli posunu zberu porovnateľný s 24. týž-
dňom 2006 bol medziročný rozdiel nákupných 
cien zemiakov už iba 17,1 %. 

Dopyt a ponuka: Dopyt po konzumných 
zemiakoch bol v máji priemerný. Ponuka kon-
zumných zemiakov z domácej produkcie bola 
už veľmi obmedzená. Domáci dopyt preto po-

krývali prevažne neskoré zemiaky dovezené 
z Nemecka, Holandska, Rakúska a ČR, ktoré 
dopĺňali aj skoré zemiaky z afrických, ázij-
ských a najmä európskych krajín ležiacich pri 
Stredozemnom mori. V máji a na začiatku júna 
2007 sa dopredávali posledné neskoré konzum-
né zemiaky z domácej úrody 2006 odrôd Agria, 
Rosara, Viola, Almera, Svella, Albina, Lady 
Rosetta a Ditta. Zo skorých zemiakov sa začiat-
kom júna na trhu začali objavovať zemiaky 
z domácej produkcie odrôd Adora, Impala, Ve-
lox a Vivaldi. V niektorých krajinách EÚ, po-
dobne ako na Slovensku tempo zberu skorých 

zemiakov kvôli daždivému počasiu zaostáva za 
optimistickými očakávaniami. Podľa ZMP sú 
hektárové úrody často nižšie ako v minulom 
roku. 

V júni 2007 očakávame definitívne ukonče-
nie predaja neskorých konzumných zemiakov 
z európskej úrody 2006. Na trhu sa budú nachá-
dzať už iba zvyšky zemiakov dovezených 
z Egypta a Izraela. Od polovice júna by sloven-
ské zemiaky mali postupne prebrať dominantné 
postavenie na trhu, kde na konci mája a začiat-
kom júna ešte prevládali zemiaky dovážané 
z juhu Európy (Grécka, Talianska, Španielska 
a Francúzska). ATIS 

Odbytové ceny skorých konzumných zemiakov z veľkoobchodu v SR 
Ceny za 23. týždeň sa zisťovali v dňoch 4. 6. - 6. 6. 2007 Ceny sa uvádzajú v Sk/kg bez DPH 

Názov produktu Cena Ba Zso Sso Vso SR 23. t. 07 SR 22. t. 07 Vývoj 

Zemiaky Min. *1 *1 - *1 16,00 -  
 Max.     20,00   
 Priem.     17,65   
Zemiaky import Min. 17,00 *1 15,90 *1 14,00 14,90 -0,90 
 Max. 20,00  19,00  20,00 22,00 -2,00 
 Priem. 18,33  17,60  17,78 17,52 0,26 

Vysvetlivky: SR - Slovensko spolu, Ba – Bratislava, Zso - západoslovenská oblasť (Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), 
Sso – stredoslovenská oblasť (Žilinský a Banskobystrický kraj), Vso - východoslovenská oblasť (Košický a Prešovský kraj). 
*1 - menej ako 3 respondenti, - údaj nebol k dispozícii. 

Vývoj nákupných cien konzumných zemiakov na Slovensku 
v hospodárskych rokoch 2003/04 až 2006/07
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Zahraničný obchod SR so zemiakmi v rokoch 2006 a 2007 
Dovoz do 28. 2. 2007 Vývoz do 28. 2. 2007 Saldo do 28. 2. 2007 Saldo do 28. 2. 2006 Komodita  

tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk 
Zemiaky sadbové 
0701 10 00 30 765 7 445 -23 319 -512 

Zemiaky skoré 
0701 90 50 17 274 271 -17 003 -3 409 

Zemiaky ostatné 
0701 90 90 80 167 11 177 -68 989 -34 034 

Zemiaky spolu 
0701 128 205 18 894 -109 311 -37 955 

Zdroj: MP SR, ŠÚ SR, CR SR 
 

Vývoj odbytových cien konzumných zemiakov na Slovensku 
v hospodárskych rokoch 2003/04 až 2006/07
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Poznámka: Od 23. týždňa uvádzame ceny skorých zemiakov 
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Najnovšie legislatívne zmeny a oznámenia týkajúce sa zemiakov 

V Úradnom vestníku (Ú. v. L 122) Európskej 
únie bolo 11. mája 2007 uverejnené Rozhodnutie 
Európskej komisie z 30. apríla 2007, ktorým sa 
stanovuje dočasné obchodovanie s určitým sadi-
vom zemiakov, ktoré nespĺňa požiadavky smernice 
Rady 2002/56/ES. 

12. mája 2007 bolo v Úradnom vestníku L 123 
zverejnené Odporúčanie Komisie z 3. mája 2007 
o monitorovaní množstva akrylamidu v potra-
vinách. Komisia v oznámení vyzýva členské štáty 
aby v rokoch 2007 až 2009 vykonali monitorovanie 
obsahu tejto genotoxickej a karcinogénnej zlúčeni-
ny v desiatich kategóriách výrobkov, z ktorých 3 sú 
výrobky zo zemiakov (hotové zemiakové hranolče-
ky, zemiakové lupienky a predsmažené zemiakové 

hranolčeky/zemiakové výrobky určené na domácu 
prípravu, vrátane výrobkov predávaných v mraze-
nej forme). 

22. mája 2007 bol v Úradnom vestníku Európ-
skej únie uverejnený Oznam č. 2007/C 112 A/01 
„Spoločný katalóg odrôd poľnohospodárskych 
rastlinných druhov - 4. dodatok k 25. úplnému 
vydaniu“, ktorý obsahuje 37 zmien v porovnaní 
s 25. úplným vydaním týkajúcich sa oznámených 
odrôd zemiakov, na ktoré sa vzťahujú ustanovenia 
v článku 16 ods. 1 smernice Rady 2002/53/ES, 
naposledy zmenenej a doplnenej nariadením Eu-
rópskeho parlamentu a Rady (ES) číslo 1829/2003  
(Ú. v. EÚ L 268, 18. 10. 2003, s. 1). 

Úradný vestník EK 



 Zemiaky 

Správa o trhu s obilninami a zemiakmi za máj 2007 22

Ceny zemiakov v zahraničí 
Trh so zemiakmi v ČR 

Na konci mája sa v niektorých regiónoch ČR 
objavili na trhu aj skoré zemiaky z domácej pro-
dukcie. Predávali sa najmä veľmi skoré odrody 
Adora a Impala. Kvôli intenzívnejším zrážkam 
v niektorých oblastiach sa očakávaný zber skorých 
zemiakov zastavil. Ceny zemiakov z jarnej úrody sa 
najčastejšie pohybovali medzi 13,- až 15,- Sk/kg. 
Skoré zemiaky sa už začali zberať v oblastiach ako 
Polabie a Južná Morava. Obchodníci sú však dobre 
zásobení aj stredomorskými zemiakmi zo Španiel-
ska, Talianska a Grécka. Podľa výberového štatis-

tického prieskumu TIS ČR sa v 21. a 22. týždni 
2007 ceny poľnohospodárskych výrobcov (CPV) 
konzumných zemiakov pohybovali najčastejšie 
v intervale od 6,- Kč/kg do 14,- Kč/kg (neprané, 25-
kg balenie i voľne ložené). CPV najpredávanejších 
odrôd Dali, Rosara a Laura sa v 21. a 22. týždni 
pohybovali v intervale od 7,- Kč/kg do 14,- Kč/kg. 
Obchodníci predávali konzumné zemiaky najčastej-
šie za obchodné odbytové ceny (OOC) v rozpätí od 
8,20 Kč/kg do 19,50 Kč/kg. TIS ČR SZIF 

Porovnanie priemerných cien konzumných zemiakov v ČR* Kč/kg 

Obdobie Ceny poľnohospodárskych výrobcov Obchodné odbytové ceny 
Marketingový rok 2006/2007 2005/2006 Vývoj v % 2006/2007 2005/2006 Vývoj v % 
18. týž. 2007 8,56 4,34 97,2 11,72 6,83 71,6 
20. týž. 2007 8,49 4,16 104,1 11,03 6,80 62,2 
22. týž. 2007 8,69 4,57 90,2 11,73 6,80 72,5 

Zdroj: TIS ČR SZIF 
Vysvetlivky: *  ceny zemiakov sú uvádzané bez DPH a bez nákladov na dopravu, bez rozdielu odrody, balenia a úpravy. 
 

Priemerné spotrebiteľské ceny konzumných zemiakov v ČR  Kč/kg 

Č. t. Praha Stč. Juč. Plzeň. Karl. Úst. Lib. Kvh. Par. Vys. Jum. Olm. Zln. Mrs. ČR 
20. 07 17,68 17,26 17,97 17,94 17,64 17,15 18,46 16,23 16,63 17,51 18,29 18,13 18,92 17,91 17,69
21. 07 17,64 17,76 18,91 16,91 16,70 17,60 18,38 16,48 16,36 17,51 17,98 18,45 18,81 17,61 17,65
22. 07 18,34 17,92 18,43 17,52 17,20 18,34 19,11 16,38 15,18 17,94 18,20 18,31 18,81 17,41 17,79
23. 07 18,94 18,94 17,14 18,84 19,39 16,79 18,36 19,12 18,42 18,30 19,58 17,28 19,13 18,60 18,49

Zdroj: TIS ČR SZIF/ČSÚ  Ceny sa uvádzajú bez rozdielu odrody, balenia, trhovej úpravy a typu obchodu. 
Poznámka: Stč. - Stredočeský, Juč. - Juhočeský, Plzeň. - Plzeňský, Karl. - Karlovarský, Úst. - Ústecký, Lib. - Liberecký,  
Kvh.- Královohradecký, Par. - Pardubický kraj, Vys. - kraj Vysočina, Jum. - Juhomoravský, Olm. - Olomoucký kraj, 
Zln. - Zlínský, Mrs. - Moravskosliezsky kraj. Od 23. týždňa ceny skorých zemiakov. 

Nákupné ceny konzumných zemiakov v Poľsku 
Týždeň 18. t. 2007 19. t. 2007 20. t. 2007 21. t. 2007 22. t. 2007 23. t. 2007 
Cena v PLN/kg 1,00 1,07 1,01 1,09 1,14 1,17
Cena v SKK/kg 8,92 9,59 9,01 9,76 10,18 10,44 
Vývoj 2007/2006 v % 21,7 38,2 36,2 57,7 62,9 56,3 

Zdroj: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 

Nákupné ceny konzumných zemiakov v Rakúsku  
Týždeň  7. t. 07 10. t. 07 13. t. 07 16. t. 07 19. t. 07 22. t. 07 
Cena v €/100 kg 24,50 24,50 24,50 24,00 24,00 24,00
Cena v SKK/kg 8,43 8,42 8,23 8,02 8,05 8,17 

Zdroj: Agrarmarkt Austria, 12. jún 2007 Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 
 

Veľkoobchodné ceny skorých konzumných zemiakov v Rakúsku  v €/kg 
 Apríl 2007 Máj 2007 Vývoj cien v %

Krajina pôvodu priemerná minimálna maximálna priemerná Máj 07/ Apr. 07 
Rakúsko - 0,60 0,80 0,70
Taliansko - 0,59 0,70 0,63  
Cyprus 0,83 0,60 0,98 0,72 -13,3 
Maroko 0,73 - - -  

Zdroj: Agrarmarkt Austria, 12. jún 2007 
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Ceny zemiakov v krajinách strednej a východnej Európy v €/100 kg 
Týždeň Albánsko1) ČR2) Estónsko3) Litva4) Lotyšsko SR5) 
22. týždeň 2006 - 16,20 16,62 23,89 14,87 21,76 
18. týždeň 2007 30,15 30,39 26,97 39,10 24,56 - 
19. týždeň 2007 - 30,10 26,97 38,37 29,71 - 
20. týždeň 2007 - - 26,33 37,65 23,17 - 
21. týždeň 2007 - - 26,33 42,14 21,48 - 
22. týždeň 2007 - 37,02 26,33 41,99 27,24 - 
Vývoj 22. t. 07/21. t. 07 (%)   -0,5 -0,8 26,2  
Vývoj 22. t. 07/18. t. 07 (%)  23,0 -1,5 8,4 12,0  
Vývoj 22. t. 07/22. t. 06 (%)  105,3 42,3 57,9 64,6  

Zdroj: AgriMIS Kurz NBS ku dňu 5. 6. 2006, 1 EUR = 37,695 SKK,  ku dňu 7. 5. 2007, 1 EUR = 33,544 SKK, 
ku dňu 28. 5. 2007, 1 EUR = 34,029 SKK a ku dňu 4. 6. 2007, 1 EUR = 33,861 SKK 

Štandardná špecifikácia: 
Konzumné zemiaky 1. trieda (poškodených max. 8 hm. percent hľúz), varné typy: prevažne pevné (A, B), triedené, voľne ložené.
Odchýlka od štandardnej špecifikácie: 
1) max. 1 hmotnostné % zelených zemiakov, max. 5 hm. per-
cent s inými poškodeniami, obsah dusičnanov a dusitanov 
menej ako 250 mg/kg, balené vo vreciach; 
2) aritmetický priemer zo všetkých odrôd; 
3) min. priemer hľúz 50 mm, aritmetický priemer; 
4) poškodených max. 10 hm. % hľúz; 

 
5) bez rozlíšenia varného typu, max. 2 hm. % inej odrody ako 
je odroda deklarovaná, max. 4 hm. % skorých a 6 hm. %  
neskorých zemiakov nespĺňajúcich kvalitatívne požiadavky na 
konzumné zemiaky z toho max. 1 % s mokrou alebo suchou 
hnilobou v rámci 4 %, resp. 6 % tolerancie. 

Nákupné ceny konzumných zemiakov vo Veľkej Británii 
Týždeň 17. t. 2007 18. t. 2007 19. t. 2007 20. t. 2007 21. t. 2007 22. t. 2007
Cena v GBP/t 175,70 177,74 169,34 160,03 161,07 166,84
Cena v SKK/kg 8,70 8,79 8,33 7,86 7,96 8,35 
Medziročný vývoj v % 29,9 28,7 21,5 8,6 7,3 11,7 

Zdroj: Potato Weekly, www.statistics.defra.gov.uk, 12. jún 2007  Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 

Termínované obchody so zemiakmi na burze RMX Hannover v €/100 kg 
Vývoj cien jesenných termínovaných obchodov so zemiakmi v rokoch 2004 až 2007 

Týždeň/Termín Október 
2004 

Október 
2005 

November
2006 

November
2006* Týždeň/Termín November 

2007 
November

2007* 
22. týždeň 6,70 5,90 8,20 8,00 19. týždeň 2007 10,60 10,50 
23. týždeň 7,50 5,50 8,90 8,30 20. týždeň 2007 10,60 10,50 Ja

r 

24. týždeň 6,80 6,20 9,10 9,00 21. týždeň 2007 10,60 10,50 
36. týždeň 4,80 9,00 18,80 17,70 22. týždeň 2007 10,10 10,00
37. týždeň 4,20 8,50 19,10 18,10 23. týždeň 2007 9,50 10,80 

Je
se
ň 

38. týždeň 3,20 8,50 19,40 19,00 24. týždeň 2007 9,00 10,80 
Zdroj: RMX Hannover, 12. jún 2007 Vysvetlivky: *  zemiaky určené na ďalšie spracovanie 

Vývoj cien termínovaných obchodov s konzumnými zemiakmi 
na RMX Hannover
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Zdroj: RMX (Risk Management Exchange AG Hannover), do 6. 4. 2006 WTB (Warenterminbörse Hannover) Graf: ATIS
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Nákupné ceny skorých konzumných zemiakov od producentov v Nemecku  Sk/t 
Priemerná cena Vývoj v % Cena 10. 6. 2006 4. 6. 2007 7. 6. 2007 11. 6. 2007 11. 6. 07 / 4. 6. 07 11. 6. 07 / 10. 6. 06 

Zemiaky spolu 17 074 12 955 12 843 12 491 -3,6 -26,8 
Zdroj: ZMP Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 

Veľkoobchodné ceny konzumných zemiakov v Litve 
Dátum 20. týždeň 2007 21. týždeň 2007 22. týždeň 2007 23. týždeň 2007 
Cena Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max. 
Cena v LTL/kg 1,10 1,50 1,40 1,50 1,40 1,50 1,50 1,50 
Cena v SKK/kg 10,71 14,60 13,66 14,64 13,80 14,79 14,77 14,77 

Zdroj: RIS – Lithuanian Agriculture and Food Market Information System  Prepočet kurzom NBS k uvedenému dátumu 

Veľkoobchodné ceny zemiakov vo vybraných oblastiach Ukrajiny
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Produkcia zemiakov v Srbsku 
Srbsko má obrovský potenciál a dlhú tradíciu 

v pestovaní konzumných zemiakov dobrej kvality. 
Krajina je tiež uznávaná ako jeden z regionálnych 
lídrov v produkcii sadbových zemiakov neustále 
zvyšujúci svoju kvalitu prostredníctvom výskumu 
a vývoja nových odrôd zemiakov. 

V roku 2006 s priemernou úrodou okolo 11 
t/ha a celkovou produkciou 998 090 ton boli ze-
miaky jednou z najviac pestovaných plodín v Srb-
sku. Zemiaky boli v Srbsku vysadené na 89 550 
ha, z čoho vo Vojvodine bolo 41 % celkovej zbe-
rovej plochy. Väčšina produkcie zemiakov pochá-
dza zo súkromných fariem vo vidieckych oblas-
tiach, ktoré ich potom predávajú na miestnych 
trhoch a sú určené na priamu spotrebu ako čerstvé 
nespracované zemiaky. Priemyselní spracovatelia 
zemiakov sú zásobovaní veľkými producentmi. 

V roku 2006 Srbsko vyviezlo 10 350 ton čer-
stvých zemiakov v hodnote takmer 560 tis. USD. 
Najväčším importérom srbských zemiakov v roku 

2006 bolo Rumunsko, ktoré doviezlo viac než 
7 400 ton v hodnote 359 tis. USD. 

Zemiakárske odvetvie potravinárskeho prie-
myslu produkuje v Srbsku širokú paletu rôznych 
druhov zemiakových výrobkov: mrazené, spraco-
vané hotové výrobky a polotovary, výrobky urče-
né pre rýchle občerstvenie a iné. Zemiaky sa pre-
dovšetkým spracúvajú na zemiakové lupienky 
a mrazené hranolčeky. Srbská produkcia rýchleho 
občerstvenia zo zemiakov a mrazených zemiako-
vých hranolčekov sa odhaduje na 680 ton v roku 
2006, čo je o 13 % menej ako v roku 2005. Ostat-
né zemiakové zušľachtené produkty spracovateľ-
ského priemyslu ako instantné zemiakové pyré 
a zemiakové lupienky predstavujú 627 ton z cel-
kovej produkcie potravín zo zemiakov. V období 
rokov 2002 až 2006 sa zo Srbska vyviezlo vyše 
4 tis. ton zemiakových výrobkov (hlavne mrazené 
výrobky a výrobky rýchleho občerstvenia), v hod-
note viac než 6,5 mil. USD. www.fructidor.com 
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